Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Senhor

Major-Brigadeiro do Ar Antônio Luiz Godoy Soares Mioni Rodrigues, no sentido de que

sejam envidados esforços para disponibilizar uma apresentação oficial da Esquadrilha da

Fumaça da Força Aérea Brasileira (FAB) em nosso município, no mês de dezembro de

2025, como parte integrante da programação do evento "Natal Barra Magia".

JUSTIFICATIVA

O município de Barra Bonita, reconhecido oficialmente como Estância Turística
do Estado de São Paulo, destaca-se pela sua forte vocação para o turismo, recebendo milhares
de visitantes todos os fins de semana, com ainda maior fluxo em períodos festivos e de eventos
especiais.

A Esquadrilha da Fumaça, símbolo da perícia, da disciplina e da excelência
técnica da Força Aérea Brasileira, é amplamente admirada pela população barra-bonitense e da
região. Há que se destacar, com orgulho, que um ilustre filho de nossa terra, o Major Aviador
Salvador Jair Ferguson, já integrou essa renomada unidade de demonstrações aéreas, o que
reforça o vínculo afetivo e histórico entre a Esquadrilha da Fumaça e o município de Barra
Bonita.

No mês de dezembro, nossa cidade realiza o tradicional evento “Natal Barra
Magia”, que transforma o município em um polo de atração regional, reunindo milhares de
pessoas em celebração à cultura, ao turismo e à convivência familiar. A inclusão de uma
apresentação da Esquadrilha da Fumaça na programação deste evento contribuiria
sobremaneira para o seu engrandecimento, promovendo integração cívica, encantamento
popular e valorização das instituições nacionais.

Por todo o exposto, e reconhecendo o relevante papel da Esquadrilha da Fumaça
na difusão dos valores da Força Aérea Brasileira e no estímulo ao patriotismo, APELO
respeitosamente para que avalie, com a devida atenção, a possibilidade de incluir o
município de Barra Bonita no calendário de apresentações da Esquadrilha para o mês de
dezembro de 2025.

Sala das Sessões, em 11 de junho de 2025.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

26
3

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: P
K

50
-8

M
30

-2
B

14
-5

8D
6

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PK508M302B1458D6, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: PK50-8M30-2B14-58D6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

26
3

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: P
K

50
-8

M
30

-2
B

14
-5

8D
6

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PK508M302B1458D6
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PK508M302B1458D6
		2025-06-16T11:19:19-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura